

Til: Kommunaliste (Distributionsliste)
Cc: Kommunale valgpostkasser (Distributionsliste)
Fra: Demokratikontoret – Valgheden (valg@im.dk)
Titel: Stemmeseddel, opslag til valgdagen og oplysninger om afstemnings- og valgbøger til Europa-Parlamentsvalget 2024
Sendt: 03-05-2024 15:27
Bilag: 1a. Stemmeseddel uden skæremærker.pdf; 1b. Stemmeseddel med skæremærker.pdf; 1c. Stemmeseddel.zip; 2a. Opslag uden skæremærker.pdf; 2b. Opslag med skæremærker.pdf; 2c. Opslag.zip; 3. Opslag om stemmeafgivning på valgdagen.docx; 4. Opslag om ombytning af stemmeseddel på valgdagen.docx;

Til kommunens valgansvarlige

Vedlagt fremsendes stemmeseddelforlæg, opslag til valgdagen og oplysninger om afstemningsbøger og valgbøger vedrørende Europa-Parlamentsvalget den 9. juni 2024.

1. Stemmeseddelforlæg

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har fået fremstillet stemmeseddelforlæg med og uden skæremærker i PDF og InDesign. Valgbestyrelsen er forpligtet til at anvende stemmeseddelforlægget.

Stemmeseddelforlægget er vedlagt (bilag 1a-1c) og kan desuden hentes på ministeriets valghjemmeside: [Valg til Europa-Parlamentet 2024 \(im.dk\)](#).

Stemmeseddelforlægget indeholder samtlige partier og kandidater i den rækkefølge, de skal stå i på stemmesedlen. Valgbestyrelsen skal derfor alene være opmærksom på følgende:

- Valgbestyrelsen skal øverst til højre indsætte en betegnelse for opstillingskredsen. Som betegnelse kan anføres navnet på kredsen, f.eks. »Rødovrekredsen« eller »Hjørringkredsen«. Som betegnelse kan desuden anføres nummer på opstillingskredsen sammen med betegnelse for storkredsen, f.eks. »4. kreds, Københavns Omegns Storkreds« eller »2. kreds, Nordjyllands Storkreds«. Det er ikke tilstrækkeligt alene at anføre et nummer for opstillingskredsen.
- Stemmesedlen skal trykkes/printes i størrelsesforholdet 1:1. Det bemærkes, at afkrydsningsrubrikkerne ud for partierne indvendigt skal have en størrelse på mindst 5 x 5 mm. Tilsvarende skal afkrydsningsrubrikkerne ud for kandidaterne indvendigt have en størrelse på mindst 4 x 4 mm. Afkrydsningsrubrikkerne opfylder de fastsatte krav til størrelsen, når stemmesedlen trykkes i størrelsesforholdet 1:1.
- På stemmesedlen uden skæremærker er indsat to pink streger over henholdsvis "C. Det Konservative Folkeparti" og "V. Venstre, Danmarks Liberale Parti". De to pink streger skal ikke trykkes, men er alene indsat for at indikere, hvor de to knæk til at sammenfolde stemmesedlen skal anbringes.
- Ved korrekturlæsning af stemmesedlen skal kommunen være særligt opmærksom på, at der er 2 kandidatnavne, der indeholder specialtegn. Det drejer sig om ã og á.

2. Opslag med partier, kandidater og valgforbund

Et opslag, der indeholder de opstillede partier og kandidater og anmeldte valgforbund, er vedlagt med og uden skæremærker i formaterne PDF og InDesign (bilag 2a-2c). Opslaget er også til rådighed på ministeriets valghjemmeside.

Opslaget er til brug for valgbestyrelsens fremstilling af de opslag, der skal være i stemmelokalet på valgdagen. Der henvises til afsnit 6.2.2 i [vejledning nr. 9106 af 28. februar 2024 om afholdelse af Europa-Parlamentsvalg søndag den 9. juni 2024](#).

Valgbestyrelsen skal ikke foretage ændringer i det vedlagte opslag.

3. Øvrige opslag til afstemningen på valgdagen

Det vil være hensigtsmæssigt, at der hænges opslag i stemmerummene, der vejleder vælgeren om, hvordan vælgeren skal bære sig ad med at stemme. Ministeriet har vedlagt et forslag til denne vejledning, som kommunen kan vælge at benytte (bilag 3).

Det vil desuden være hensigtsmæssigt, at der i stemmerummene er opslag om, at det er muligt at få byttet stemmesedlen til en ny, hvis man kommer til at sætte krydset forkert. Ministeriet har vedlagt en tekst til dette opslag, som kommunen kan vælge at benytte (bilag 4).

Derudover skal der på afstemningsstederne på valgdagen være opslag, der oplyser om muligheden for at benytte hjælpemidler. Opslagene kan f.eks. placeres ved indgangen og/eller ved valgbordet. Der er ikke vedlagt en tekst til brug herfor.

For yderligere oplysninger om de ovennævnte opslag henvises til afsnit 7.2.4 i ovennævnte vejledning.

Alle øvrige opslag, skilte og etiketter m.v., der anvendes ved afstemningen på valgdagen og ved indpakning af stemmematerialet efter stemmeoptælling, står kommunen selv for.

4. Afstemningsbøger

For oplysning om de afstemningsbøger, som valgstyrene skal føre for hvert afstemningsområde om afstemningen på valgdagen, henvises til afsnit 9.5 i ovennævnte vejledning. De nye bedømmelsesregler, der blev indført ved [bekendtgørelse nr. 29. af 10. januar 2024](#), samt de nye regler for gennemgang af brevstemmer før valgdagen er afspejlet i afstemningsbogen. Der er dermed foretaget mindre ændringer i afstemningsbogen siden sidste Europa-Parlamentsvalg.

5. Valgbøger

For oplysning om de valgbøger, som valgbestyrelsen skal føre for hver opstillingskreds om afstemningen på valgdagen, henvises til afsnit 9.8 i ovennævnte vejledning. De nye bedømmelsesregler, der blev indført ved ovennævnte bekendtgørelse, er afspejlet i valgbogen. Der er dermed foretaget mindre ændringer i valgbogen siden sidste Europa-Parlamentsvalg.

Med venlig hilsen

Emilie Stæhr Plovgaard

Specialkonsulent
Kontoret for Demokrati, Valgheden

M 72 28 25 24
@ esh@im.dk
@ valg@im.dk




Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Tlf. 7226 9000

Læs ministeriets datapolitik [her](#)

valg.im.dk

SÅDAN STEMMEER DU

Sæt  i firkanten ud for et parti eller en kandidat.
Sæt kun ét X på stemmesedlen.

Du må ikke sætte andet end et X,
da din stemmeseddel så bliver ugyldig.



Du kan få byttet
din stemmeseddel,
hvis du kommer til
at sætte krydset forkert